a C. 1. eod. tit. in 1. compil. & post conc. Later. p. 29. c. 7. *b* C. 1. eod. tit. in 3. compil. *c* Vincen. al. Venasten. al. Navenen. d. Abbatibus filiores de Mator. & de Gromat. *chos*

chos Rothom. & infra. Electionem autem à monachis (sicut dicitur) concorditer factam, pendente controversia ex qua pendet, nec confirmandam duximus, nec etiam inhirmandam.

CAP. III.

Ecclesia laesa in probatione necessaria omisso, potest petere restitutionem in integrum, non obstante termino iuri probationis exclusivo. Et restituendum petere potest, non solum contra proutatum, sed etiam contra ecclesiam, h. d.

Idem Helien. & Floren. a. Episcopis.

Aditis & intellectis b. causa meritis in quaestione, quae vertitur inter Vigorien. Episcopum & Abbatem de Evescam super ecclesiis in valle de e. Evescam, quas Episcopus adseruit ad se diocesana lege spectare: Abbas autem eas ab eius iurisdictione prius esse exemptas, cognovimus evidenter ecclesias illas per privilegia illa Rom. Pont. non esse ab Episcopali iurisdictione substractas, nisi forte vallis de Evescam sit ille locus, qui fuit à duobus Regibus d. Roë, videlicet & Offa libertati donatus, & quem bona memorix Coelestini Papa libertati donavit, sicut in ipsis privilegiis continetur. Verum tanto tempore probatur per testes ab Abbatibus de Evescam pleno iure possessis, ut videatur in eis ius Episcopale legitime praescripsisse, nisi forte per tantum temporis spacia cum Vigorien. ecclesia in iurisdictionem vacavisset, ut tempore vacationis subducto, praescriptio minime sit completa: & infra. Licet autem utrumque sit in causa conclusum, quia tamen utraque pars necessitatem (ut adferit) probationem omisit: nos attendentes, quod utraque ecclesia fungatur iure minoris, & iustate pensata utramque restituimus contra reliquam, ad probandam rationem e. omisam, ne alterutra pars propter huiusmodi negligentiam gravi iactura laedatur.

CAP. IV.

Restitutio ex justa causa etiam majori est concedenda, dummodo iusta causa petenda probetur. Si autem non probatur plene vel semiplene, conceditur restitutio in causa favorabilis.

Idem priori sancta Maria ad carceres, & canonico sancta Maria de Mandria f.

Ex literis g. Abbatis de Caluens. didicimus, quod cum Ramifane. & Grimol. Archiepiscopi inter 1. virum & L. mulierem ex delegatione nostra sententiam divoritii protulissent, & appellat. interposita h. cognitionem sententiae ipsi Abbati & Archipresbytero Paduano ducesimus committendam, quia pars mulieris ad peremptorium terminum non accesserat, Abbas ipse, cui alter coniudex commiserat vices suas, allegationibus diligenter inspectis, laetam à iudicibus praedictis confirmavit sententiam: sed post octo dies pater puella accedens ad ipsum, intellecto quod sententiam protulisset, firmavit proprio juramento, quod quidam ad eum & filiam eius accedens, fraudulenter sub ipsius Abbatis nomine falsas e. literas praesentavit, quibus mandabatur eidem k. ut quia iudex ad diem, quam adsignaverat, venire non poterat, post octo dies à termino constituto, ipsius se conspectui praesentaret: & postmodum appellavit ad sedem Apostolicam & etiam supplicavit. Licet autem de fraude taliter perpetrata per huiusmodi juramentum non constet ad plenum, in favorem tamen matrimonii de benignitate canonica contra fraudem propositam supplicationem mulieris admittimus, & ad audientiam restituimus eam pro matrimonio postulantem. Ideoque mandamus, quatenus

a. Raresen. al. Rosen. in plur. manuscr. Foren. b. C. z. eod. tit. in. comp. c. Super quibusdam ecel. in valle de Evescam constit. al. Vescam. d. In uno manuscr. sta: O videlicet & l. e. allegationem sua intentioni. f. al. Mantria, al. Mantua. g. C. z. eod. tit. in 1. comp. h. Interposita ad nos, &c. i. et. k. eisdem.

de causa prioris appellationis ordine iudicatio cognoscens, confirmetis vel infirmetis, sicut iustum fuerit, sententiam à primis iudicibus promulgatam.

CAP. V.

Etiā contra sententiam Papa restituitur ecclesia. hoc primò. Et causa restitutionis in integrum debet praesentibus partibus tractari. hoc secundò. hoc duo dicit quo ad titulum.

Idem Episcopo & capitulo a. Osenen.

TVm b. ex literis Coelestini Papae praedecessoris nostri, tum ex his, quae ipsius temporibus gesta fuerunt, gravem e. llerden. ecclesiae intelleximus quaestionem per sententiam Eugenii Papae super ecclesiis quibusdam prolatam, se laetam enormiter, & olim & nunc etiam conquerentis: unde cum idem Coel. tempore Anastasii Papae proximi successoris eiusdem Eugenii in minori adhuc officio constitutus, in partibus Hispaniarum legationis officio fungeretur, & d. ex delegatione ipsius cognoscere cepit de controversia memorata, cui etiam Alexand. successor ipsius Anastasii officio legationis denuò in partibus eisdem fungenti, causam commisit eandem: idem quoque Coelestinus ad apicem summi Pontificatus promotus G. sancti Angeli Diacon. Cardin. tunc Apostol. sed. leg. dictam controversiam, sub eo tenore commisit, ut inspectis llerden. ecclesiae privilegiis, auditis etiam partium e. rationibus memorata sententia non obstante, definitivam proferret sententiam, eamque faceret observari: verum quoniam per ipsum legatum, aut per alios, quibus sub eodem tenore causa eadem commissa extitit (licet producti testes ex parte llerden. Episcopi recepti fuerant) mandatum Apostol. non extitit adimpletum, magister A. canonicus llerden. postulavit per officium nostrum dictam sententiam in melius reformari, & contra eam restitui ecclesiam llerden. Nos igitur cum fratribus nostris & aliis de liberavimus diligenter: nonnullis adferentibus quod cum praedictis C. f. pra. no. contra iam dictam sententiam visus fuerit llerden. ecclesiae restitutionis beneficium induluisse, cum ea non obstante duxerit negotium committendum, & nos supplicationem eiusdem ecclesiae admittere debeamus g. praesertim quia sententia Roman. sed. non negatur posse in melius commutari, cum aut subreptum aliquid fuerit, aut ipsa pro consideratione aetatum & temporum, seu gravium necessitatum dispensative quicquam ordinare decrevit. Et secundum iura civilia Principes etiam contra res bis iudicatas in auditorio suo examinari restitutionem in integrum permiserunt. Perस्पeximus quoque ex data sententia in regeſto dicti Eugenii Papae reperta, quod primo mense sui Pontificatus fuerit promulgata: quando non plene de meritis ipsius causae videbatur instructus, illa nitens praecipue ratione, quod privilegium Urbani secundi ex parte vestra productum, subiectum fuerat fallitati, cuius tenorem nos in regeſto ipsius invenimus incorruptum. Tandem deliberatio nostra in hoc resedit: ut an data sit restitutio, an danda contra praemissam sententiam, partibus praesentibus decerneretur, quarum assertionem merita causarum panduntur. Quocirca mandamus, quatenus usque ad festum B. Lucae, vel in propriis personis, vel per idoneum responſalem nostro vos conspectui praesentetis, quod dicta sententia retractari non debeat (si poteritis) ostenturi: vel si forte exigente iustitia fuerit retractanda, vel per vos vel per responſalem idoneum h. appareatis sufficienter instructi: ut in principali negotio canonicè procedatur: pro certo scituri, quod cum propter multam locorum distantiam non possit ad vos sine magnis laboribus & expen-